
���
| SEX 11 FEV 2022 | CLASSIFICADOS | 13

PUBLICAÇÃO LEGAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para executar 
a reforma no Centro de Eventos Terra das Cachoeiras Gigantes, situado no Município de 
Prudentópolis - PR, incluindo todos os materiais, equipamentos e mão de obra necessários.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 545.149,49 (Quinhentos e quarenta e cinco mil, 
cento e quarenta e nove reais e quarenta e nove centavos).
DATA: 03 de março de 2022, às 08h30m, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Prudentópolis.
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site www.prudentopolis.pr.gov.
br, e também junto ao Depto de Licitações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, 
localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 
horas às 17:00 horas.
Vanessa Ap. Becher Sass
Membro da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA

 DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA ENVELOPE PROPOSTA DE PREÇO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA  Nº 02-2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA SERVIÇO ENGENHARIA 
PARA CONSTRUÇÃO DA ESCOLA PORTAL DO SERTÃO E QUADRA POLIESPOR-
TIVA. ABERTURA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE PREÇO: 15 de março de 2022, 
às 10h00min. LOCAL DE ABERTURA: Sala de Reuniões e Licitações, 3º Andar no en-
dereço informado abaixo. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O edital completo 
poderá ser adquirido através do e-mail: comprasjag@gmail.com. Maiores Informações no 
Dept.º de Compras e Licitação – sito a Praça Isabel Branco, 142, Centro Administrativo 
Otélio Renato Baroni - telefone (43) 3535-9400 – Ramal: 9458 no horário: das 08h00 às 
12h00 e das 13h30min às 17h30min.

Jaguariaíva, 09 de fevereiro de 2022.
VINICIUS WEIGERT

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 001/2022
1º ADENDO DE RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 001/2022 DE 

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PESSOAL MODALIDADE
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
Nº. 001/2022, instituída pela Portaria 3519/2022, torna público o primeiro Adendo 

Após a publicação do Edital 001/2022 – PSS para seleção de candidatos aos 
cargos de Motoristas I e II, foi encontrado erro nos itens 2.2 e 2.3, em relação as 

como segue.

presente adendo.

as regras apresentados aos candidatos e que não afetam de qualquer forma os 
prazos aos candidatos interessados, razão pela qual considera-se desnecessária a 
alteração do cronograma.  
Portanto não será alterado o período de inscrições originalmente estabelecido.

vigorar com as seguintes alterações:

1. RETIFICAÇÃO DO ITEM 2.2 do Edital
Onde está escrito:
2.2 As inscrições na forma presencial poderão ser realizadas a partir do dia 04 
(quatro) de fevereiro de 2022 até o dia 10 (dez) de fevereiro de 2022, no horário 
das 08h 30 min às 11h 30 min e das 13h 00 min às 17h 00 min, na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer localizada na Avenida Coronel 
Rogério Borba, Nº 450, Centro, Reserva, Estado do Paraná.
Leia-se: 
2.2 As inscrições na forma presencial poderão ser realizadas a partir do dia 09 
(nove) de fevereiro de 2022 até o dia 15 (quinze) de fevereiro de 2022, no horário 
das 08h 30 min às 11h 30 min e das 13h 00 min às 17h 00 min, na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer localizada na Avenida Coronel 
Rogério Borba, Nº 450, Centro, Reserva, Estado do Paraná.

2. RETIFICAÇÃO DO ITEM 2.3 do Edital
Onde está escrito:
2.3 As inscrições na forma on-line serão realizadas no período de 04 (quatro) 
de fevereiro de 2022 até o dia 10 (dez) de fevereiro de 2022, até o horário das 
23h 59 min. 
Leia-se: 
2.3 As inscrições na forma on-line serão realizadas no período de 09 (nove) de 
fevereiro de 2022 até o dia 15 (quinze) de fevereiro de 2022, até o horário das 
23h 59 min. 

3. RETIFICAÇÃO DO ANEXO III do Edital
Onde está escrito:

ANEXO III
FICHA DE INSCRIÇÃO

PARTE INTEGRANTE DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 001 / 2022

FICHA DE INSCRIÇÃO
Nome completo, sem abreviações:

Sexo:

Documento de Identidade nº:

Órgão expedidor do Documento:

CPF/MF nº:

Título Eleitoral nº:

Data de nascimento:

Estado Civil:

Número de Filhos:

Endereço Completo:

Cidade:

Estado:

CEP:

Telefone Celular para contato:

Telefone Fixo para contato:

E-mail para contato:

Grau de Escolaridade:

OPÇÃO: (  ) Motorista I - Educação    (   ) Motorista I – Saúde Rio Novo   (   ) Motorista 
I – Saúde Leonardo 
(   ) Motorista I – Saúde Barreiro dos Crentes   (   ) Motorista I – Saúde Santa Cruz (   ) 
Motorista I – Saúde Lajeado do Rocio (   ) Motorista II – Saúde Barrinha (   ) Motorista 
II – Saúde Palmeirinha (   ) Motorista II – Saúde Faxinal Fino.

Declaração: 
Declaro que todas as informações aqui prestadas são verdadeiras e por elas 
assumo integral responsabilidade, e possuo nesta data todos os requisitos 
exigidos para concorrer no Processo. Fico ciente que a presente inscrição será 
tornada sem efeito caso se demonstre a falsidade das declarações ou deixe de 
fazer as provas que conheço e estou de acordo com o contido no Edital I do 

Data: _______/__________/2022

Assinatura do Candidato

Tipo dos Documentos Conferência

Fotocópias Apresentou? Confere com o 
original?

Documento de Identidade ( )Sim ( )Não ( )Sim ( )Não

Cartão do Cadastro de Pessoa Física do 
Ministério da Fazenda, CPF/MF

Comprovante de Alistamento ou 
Dispensa Militar (se homem, brasileiro ou 
naturalizado)

( )Sim ( )Não ( )Sim ( )Não

Título eleitoral acompanhado do 

últimas eleições ou certidão de quitação 
com a Justiça Eleitoral (se brasileiro ou 
naturalizado)

( )Sim ( )Não ( )Sim ( )Não

ou diploma de conclusão do ensino 
fundamental e/ou médio

( )Sim ( )Não ( )Sim ( )Não

diploma de Médico/Engenheiro Civil e 
registro no respectivo Conselho

( )Sim ( )Não ( )Sim ( )Não

Demais documentos que possibilitem a 
( )Sim ( )Não ( )Sim ( )Não

O funcionário responsável pela inscrição 
escreveu de próprio punho e com caneta 
a expressão “Confere com o Original”, 
Assinou e colocou a Data em todas 
fotocópias

( )Sim ( )Não

Data: _______/__________/2022

Nome do Funcionário responsável pela inscrição:

Assinatura do Funcionário Responsável pela inscrição:

Nome do Candidato:

Assinatura do Candidato:

Leia-se: 

ANEXO III

FICHA DE INSCRIÇÃO

PARTE INTEGRANTE DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 001 / 2022

FICHA DE INSCRIÇÃO
Nome completo, sem abreviações:

Sexo:

Documento de Identidade nº:

Órgão expedidor do Documento:

CPF/MF nº:

Título Eleitoral nº:

Data de nascimento:

Estado Civil:

Número de Filhos:

Endereço Completo:

Cidade:

Estado:

CEP:

Telefone Celular para contato:

Telefone Fixo para contato:

E-mail para contato:

Grau de Escolaridade:

OPÇÃO: (  ) Motorista II - Educação    (   ) Motorista I – Saúde Rio Novo   (   
) Motorista II – Saúde Leonardo 
(   ) Motorista I – Saúde Barreiro dos Crentes   (   ) Motorista II – Saúde Santa 
Cruz (   ) Motorista I – Saúde Lajeado do Rocio (   ) Motorista II – Saúde 
Barrinha (   ) Motorista I – Saúde Palmeirinha (   ) Motorista I – Saúde 
Faxinal Fino.

Declaração: 
Declaro que todas as informações aqui prestadas são verdadeiras e por elas 
assumo integral responsabilidade, e possuo nesta data todos os requisitos 
exigidos para concorrer no Processo. Fico ciente que a presente inscrição será 
tornada sem efeito caso se demonstre a falsidade das declarações ou deixe de 
fazer as provas que conheço e estou de acordo com o contido no Edital I do 

Data: _______/__________/2022

Assinatura do Candidato

Tipo dos Documentos Conferência

Fotocópias Apresentou? Confere com 
o original?

Documento de Identidade ( )Sim ( )Não ( )Sim ( )Não

Cartão do Cadastro de Pessoa Física do 
Ministério da Fazenda, CPF/MF

Comprovante de Alistamento ou 
Dispensa Militar (se homem, brasileiro ou 
naturalizado)

( )Sim ( )Não ( )Sim ( )Não

Título eleitoral acompanhado do 

últimas eleições ou certidão de quitação 
com a Justiça Eleitoral (se brasileiro ou 
naturalizado)

( )Sim ( )Não ( )Sim ( )Não

ou diploma de conclusão do ensino 
fundamental e/ou médio

( )Sim ( )Não ( )Sim ( )Não

Demais documentos que possibilitem a 
( )Sim ( )Não ( )Sim ( )Não

O funcionário responsável pela inscrição 
escreveu de próprio punho e com caneta 
a expressão “Confere com o Original”, 
Assinou e colocou a Data em todas 
fotocópias

( )Sim ( )Não

Data: _______/__________/2022

Nome do Funcionário responsável pela inscrição:

Assinatura do Funcionário Responsável pela inscrição:

Nome do Candidato:

Assinatura do Candidato:

Continuam em vigor todos os demais itens do edital original.

Reserva, 08 de fevereiro de 2022.

LUCAS MACHADO RIBEIRO

Prefeito do Município de Reserva
Estado do Paraná

NATHAN FERREIRA

COMUNICADO DE RECEBIMENTO DA
LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO

Areial Aleluia Ltda. torna público que recebeu do IAT – Institu-
to Água e Terra, a Licença Ambiental de Operação nº 35532, 
com validade até o dia 02/02/2026 para a extração de areia 
em cavas, situada na localidade denominada Siqueira, Muni-
cípio de Castro, Estado do Paraná.

COMUNICADO DE RECEBIMENTO
DA LICENÇA AMBIENTAL PRÉVIA

Uziel Ltda. - ME torna público que recebeu do IAT – Instituto 
Água e Terra, a Licença Ambiental Prévia nº 43478, com vali-
dade até o dia 02/02/2024 para a extração de areia em cavas, 
situada na Fazenda Romi, Colonia Castrolanda, Município de 
Castro, Estado do Paraná.

PONTA GROSSA CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL 1 OFICIO
Rua Frei Caneca, nº 120, Centro.

Município e Comarca de Ponta Grossa - Estado do Paraná.
Telefone 42 – 3224 - 0307

E D I T A L  D E  P R O C L A M A S
Faço saber que pretendem casar-se e apresentaram-me os documentos exigidos 
pelo artigo 1525 nº I, II, IV e V do Código Civil Brasileiro. 

GUSTAVO BALDERRAMA e MARILIA HELOISA DEGGER
ROGERIO RENAUDIN e DANIELLE APARECIDA ZAPSZALKA

Se alguém souber de algum impedimento, oponha-o na forma da Lei. Lavro o pre-

DANIELLE MIALSKI VILAS BOAS 

2º OFÍCIO DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS 
COMARCA DE PONTA GROSSA – PARANÁ

Rua XV de novembro, n. 365, Sala 01, Centro – Fone (42) 30257449

EDITAL DE PROCLAMAS
Faço saber que pretendem casar-se e apresentaram os documentos exigidos pelo 
Artigo 1525, incisos I, III, IV e V, C.C. B os contraentes:

RENATO RODOLPHO BUTKUS E SILVANA MARCOLINO DE OLIVEIRA
DIEGO GOMES DE OLIVEIRA e ISABELLA DUILIO STRACK

GEISCIANO MAINGINSKI VOICHCOSKI e MARIA JULIANA ZAMILIAN

Se alguém souber de algum impedimento, oponha-se na forma da Lei.

Claudia Aparecida Guerlinger Pavanatti

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE PONTA GROSSA 
Rua Tenente Pinto Duarte, 615 – Centro – Ponta Grossa, Pr - Fone (42) 3323-2719 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA - Pelo presente 
Edital, convocamos todos os trabalhadores da Empresa Riber Kws Sementes Ltda, para se 
reunirem em Assembléia Geral Extraordinária, que se realizará no dia quinze de fevereiro de 
2022, às 09:00 horas na sede da empresa, localizada na rua Saul Moreira Macedo, nº 31, Cará-
cará, Ponta Grossa, Pr. o qual será realizada em local aberto e e 
segurança devido a pandemia,  a fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:  
 
1)- Aprovação do acordo coletivo de trabalho 2021/2022.  
 
2)- Discussão, deliberação e aprovação do percentual e forma de recolhimento da contribuição 
assistencial, de acordo com o artigo 513, "e", da CLT, a ser descontada de todos os empregados da 
categoria profissional.  
 
3)- Outros assuntos de interesse da categoria. A Assembléia obedecerá ao “quorum” e demais 
normas estabelecidas nos Estatutos do Sindicato. 

 
 

Ponta Grossa, 10 de Fevereiro de 2022. 
 

 
Antonio Ostrufk 

Presidente 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANA  
AVISO DE EDITAL 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N°. 07/2022 
 
O MUNICÍPIO DE IPIRANGA, Estado do Paraná, com sede na Rua XV de Novembro, nº. 545, Centro, Cep: 84450-000, 
nesta cidade, através do presidente da Comissão Permanente Licitação o Sra. Eliane Gottems, devidamente designada 
pela Portaria nº. 04/2022, torna público que fará realizar, junto ao Departamento de Licitação, do Município de Ipiranga, 
situado no horário e endereço a seguir mencionados, credenciamento de serviços médicos, serviços de enfermagem 
(pessoa jurídica) e serviços técnicos de radiologia (pessoa física) 
 
Os interessados deverão protocolar sua documentação junto ao Departamento de Licitação, na Rua XV de Novembro, n°. 
545, Centro, Ipiranga/Pr, no horário das 08h30min às 12h00m e das 13h00min às 17h00min, a Proposta e toda a 
documentação necessária para o Credenciamento.  
 
O credenciamento poderá ser solicitado a partir de 11 de fevereiro de 2022 até 11 de agosto de 2022. 
 
A primeira sessão de abertura dos envelopes das proponentes que protocolaram seus requerimentos manifestando 
interesse no credenciamento, será realizada no dia 28 de fevereiro de 2022 às 16:00 horas.  
 
O edital completo com seus anexos, adendos, alterações, encontra-se à disposição dos interessados no endereço acima e 
site: www.ipiranga.pr.gov.br, podendo ser solicitados através do e-mail licitacao@ipiranga.pr.gov.br. 
 
Demais informações: e-mail: licitacao@ipiranga.pr.gov.br e Fax: 0xx42 3242-8500. 
 
Ipiranga - PR, 10 de fevereiro de 2022. 
 
ELIANE GOTTEMS 
Presidente da Comissão 
de Licitação 
 


